prefeitura municipal de lorena
E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

Fls. N.°
L I V R O  D E  P O R T A R I A S

PORTARIA n°.: 18.243/14

FÁBIO MARCONDES, Prefeito Municipal de
Lorena, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando que é dever do Administrador
Público apurar os fatos, diante de eventuais irregularidades de que tenha
conhecimento.

Considerando a denúncia apresentada pela Sra.
Maria de Lourdes Ferreira de que no dia 05/08/2014 utilizou-se do transporte
oferecido pela Secretaria Municipal de Saúde para chegar ao Hospital
Universitário de Taubaté, onde foi na qualidade de acompanhante de seu
neto Mustafa Hassa Salman, que conta com 7 anos de idade, o qual seria
submetido a triagem por uma junta médica.

Consta da denúncia que, eles chegaram em
Taubaté às 06:30h e foram atendidos às 10:30h. A consulta terminou após a
triagem ás 16:30h. Às 16;31h telefonou para a Base da Saúde com intuito de
se informar se havia condução para que os pacientes da tarde pudessem
retornar á cidade de Lorena. Na denúncia consta que, foi atendida por uma
Doutora que a orientou a ligar para o n° 996063862 e falar com o Sr. Leiis,
responsável pela condução. Ao falar com o Sr. Leiis teve a informação de que
o horário da condução de volta seria de 17;00h às 17:30h e foi-lhe pedido que
esperasse.

Devido a demora, pois passava de 17:59h, a
denunciante ligou várias vezes para o telefone do Sr. Leiis, mas o mesmo
encontrava-se sem comunicação, a sua preocupação era por estar com uma
criança, sem proteção nenhuma, dormindo em um banco com fome e muito
frio.

Depois de muito esperar a munícipe ligou para o
motorista Arlindo, para que ele fizesse o favor de localizar o Sr. Leiis, o que
também foi em vão, sem sucesso, o Sr. Arlindo informou para a Sra. Maria de
Lourdes o número de celular 997321740 que pertence ao Sr. Miranda para
que ela tentasse contata-!o.

Relata ainda na denúncia que localizou o Sr.
Miranda às 18:22h., o qual informou que estava em Taubaté e já ia passar

\>jj